---

<sup>1)</sup> *De baptismo contra Donatistas*, IV, 6 ; I, 14 ; III, 10.

<sup>2)</sup> *St. Cyprien*, p. 355.

<sup>3)</sup> P. 364.

cet argument. Cette explication, *qui est celle de l'ancienne Eglise*, est le contraire même de la théorie ultramontaine de *l'ex opere operato* : car autre chose est dire qu'un sacrement est valide parce que l'action sanctifiante est celle de J.-C. même, et autre chose, qu'il est valide parce qu'étant accompli par le ministre-homme, il *opère par lui-même*.

Certes, il se tromperait gravement, celui qui conclurait de cette conduite des Eglises et de cette doctrine des Pères qu'il est indifférent que l'on procède régulièrement ou irrégulièrement dans l'ordination et que celle-ci soit faite par un ministre orthodoxe ou non. *Ni la régularité disciplinaire, ni l'orthodoxie dogmatique, ne sont indifférentes*. Mais si elles ne sont pas indifférentes, elles ne sont pas tout non plus. La conscience et la bonne foi sont aussi des choses sacrées. Ce ne sont pas les âmes qui sont faites pour les lois, mais les lois qui sont faites pour les âmes. Autre est le rôle de la vérité dogmatique qui éclaire les intelligences, autre celui de la grâce qui sanctifie les consciences sincères, même quand elles se trompent. Dieu ne fait-il pas luire son soleil sur les méchants comme sur les bons, et ne donne-t-il pas le prix convenu à l'ouvrier de la dernière heure comme à celui de la première ? Qui oserait accuser Dieu d'injustice et conclure de sa conduite miséricordieuse que la discipline et l'indiscipline, l'orthodoxie et l'hérésie sont indifférentes à ses yeux ?

4° Enfin, des théologiens posent ainsi la question : La validité et la licéité des sacrements, disent-ils, dépendent de la foi de l'Eglise dans laquelle ils sont administrés ; si cette Eglise professe la foi orthodoxe, elle administre les sacrements valablement et licitement ; sinon, non.

*Réponse*. Ce jugement est par trop sommaire, et, comme tel, dans sa généralité et dans son absoluité, il est faux, puisqu'il revient à dire que les sacrements des hérétiques (lesquels ne professent pas la foi orthodoxe) sont non seulement illicites mais nuls, ce qui est erroné, comme il a été dit. — Mais on pourrait restreindre la question et la poser ainsi : Sans exiger la foi orthodoxe *intégrale*, ne peut-on pas, ne doit-on pas exiger, pour un baptême valide et licite, que celui qui baptise appartienne à une Eglise qui professe la vraie foi sur le baptême et qui l'administre au nom du Père, du Fils et du